SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

 03ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 08/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de 2024, às 11h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Geane

Medeiros de Oliveira Paula da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade,  Ana Paula

Corrêa Prado, Gutemberg Damasceno Queiroz, Isabela Costa Bastos e Otto Willian Kall,, para proceder à

continuação do Pregão Presencial n.º 08/2024, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de

Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: ARIES EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Murilo José Passos Pereira, DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

representada pela Sr.ª Marcella Vasconcelos Ventura, DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA, representada pelo

Sr. Manoel de Moura Filho, INFRA TECH ENGENHARIA LTDA, representada pela Sr.ª Patrícia Vasconcelos

Szymanski, PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Aloísio Peixoto da Silva

Junior e VISÃO SHEKINAH COMÉRCIO E SERVIÇOS, representada pelo Sr. João Carlos Gabriel Júnior, todas

devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Cabe informar, que devido a

extensão do horário de duração da sessão anterior, de processo distinto, a presente sessão teve seu início

com atraso, conforme supracitado.  Dando início a sessão, foram abertos os envelopes de preço, e procedida

a análise, conforme quadro abaixo:

EMPRESAS: SITUAÇÃO:

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

CM MARLOS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS

E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

Todavia, não apresentou o anexo H, por se tratar de documento

meramente informativo, seria concedido o preenchimento pelo

representante da empresa em sessão. No entanto, o representante

não compareceu ao certame, porém a ausência do anexo, não traz

prejuízos ao certame.

DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital. No

entanto, os valores ofertados, eram maiores do estimado nesse

Edital. Todavia, não trazendo prejuízos ao certame uma vez que, a

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

disputa de lances será realizada pelo critério de julgamento de menor

preço global.

INFRA TECH ENGENHARIA LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES
LTDA

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

Todavia, não apresentou o anexo H, por se tratar de documento

meramente informativo, foi concedido o preenchimento pelo

representante da empresa em sessão.

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

VISÃO SHEKINAH COMÉRCIO E SERVIÇOS

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

Todavia, não apresentou o anexo H, por se tratar de documento

meramente informativo, foi concedido o preenchimento pelo

representante da empresa em sessão.

Após análise das propostas, foi realizada a elaboração do ranking e em seguida foi iniciada a fase de lances

verbais, que segue conforme quadro abaixo:

ITEM 1 Empresas V. Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado ATIVA  R$   5.045.568,00  SL

3º colocado VISÃO SHEKINAH  R$   4.940.094,72  SL

2º colocado INFRA TECH  R$   4.898.319,36  SL

1º colocado DESTAQ  R$   3.282.322,56        R$ 3.610.554,82

Em prosseguimento, foi aberto o envelope de habilitação da empresa DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

Classificada em primeiro lugar na fase de lances e procedidas as análises. Em ato contínuo, após as análises,

foi informado o seguinte resultado que segue no quadro abaixo:

EMPRESAS: SITUAÇÃO:

DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Apresentou as documentações, conforme exigências editalícias. Em

relação a análise de qualificação técnica, a empresa atendeu aos requisitos,

conforme relatório em anexo. Restando dessa forma habilitada e

vencedora do certame.

Após análise, foi perguntado a proponente, se haviam documentos a serem autenticados, sendo respondido

positivamente e realizadas as autentificações. Por conseguinte, foi informado aos presentes, os resultados

das análises, onde foi constatado que a empresa DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, restou habilitada e

vencedora do certame.  Cabe ressaltar, que quanto a análise de qualificação técnica, a mesma foi realizada

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

pela Diretoria Requisitante, por servidor devidamente competente, responsável pela totalidade do

julgamento dos documentos apresentados, tanto no que se refere a quantidade quanto as especificações

solicitadas no instrumento convocatório, uma vez que esta Comissão não possui expertise necessária para

realização da referida apreciação, conforme relatório que segue em anexo. Por conseguinte, foi perguntado

aos representantes das empresas presentes, se havia interesse na participação do cadastro reserva, bem

como, se havia interesse na interposição de recurso, sendo respondido negativamente, para ambas as

perguntas. Por fim, informamos que o representante da empresa VISÃO SHEKINAH COMÉRCIO E SERVIÇOS,

solicitou a Pregoeira sua retirada da sessão antes do término, sendo concedido pela mesma. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada

pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

 Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Pregoeira
  Maricá, 25 de março de 2024.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Ana Paula Correa Prado Gutemberg Damasceno Queiroz

Isabela Costa Bastos Otto Willian Kall

LICITANTE PRESENTE

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA

INFRA TECH ENGENHARIA LTDA

PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA